/ л - O i / M
ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета при Главе Республики Карелия по
реализации Стратегии действий в интересах детей в Республике Карелия на
2012-2017 годы

г. Петрозаводск
от 17 марта 2014 года № 1

Присутствовали:
члены Координационного совета:

заместитель Министра труда и занятости Республики
Карелия

заместитель Министра образования Республики
Карелия

заместитель Председателя Государственного комитета
Республики Карелия по развитию информационно
коммуникационных технологий

Уполномоченный по правам ребенка по Республике
Карелия

председатель Правления Карельской региональной
общественной организации «Карельский союз защиты
детей»

Анненков М.В.

Васильева Т.В.

Жданович С.А.

Зверева М.М.

Павлова Н.Г.

председатель некоммерческой организации «Союз
детских и молодежных общественных объединений
Карелии»

Рогаткин Д.В.

депутат Законодательного Собрания Республики
Карелия, Первый заместитель Председателя
Законодательного Собрания Республики Карелия

депутат Законодательного Собрания Республики
Карелия, заместитель Председателя Комитета по
образованию, культуре, спорту и делам молодежи
Законодательного Собрания Республики Карелия

заместитель Министра здравоохранения и социального
развития Республики Карелия

начальник отделения организации деятельности
подразделений по делам несовершеннолетних отдела
ОДУУП и ПДН Министерства внутренних дел по
Республике Карелия

Селянин А.А.

Слабунова Э.Э.

Соколова О А .

Филиппенкова О А .

заместитель Министра Республики Карелия по Харитонова Е.Е.

вопросам национальной политики, связям с
общественными и религиозными объединениями

заместитель руководителя Управления Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Республике
Карелия

ведущий специалист Министерства
Республики Карелия, секретарь Совета

Приглашены:

образования

консультант аппарата Законодательного Собрания
Республики Карелия

главный специалист Министерства культуры
Республики Карелия

начальник отдела Министерства культуры Республики
Карелия

начальник отдела Министерства здравоохранения и
социального развития Республики Карелия

первый заместитель Министра по делам молодежи,
физической культуре и спорту Республики Карелия

начальник отдела Министерства образования
Республики Карелия

Чужиков В.В.

Шуманова С.С.

Аполлонова Н.Б.

Волокославская Е.Л.

Гоккоев П.И.

Серба Е.И.

Шорохов Е.А.

Утицына М.Н.

I. О выполнении Плана первоочередных мероприятий до 2015 года по
реализации важнейших положений Стратегии действий в интересах детей в
Республике Карелия на 2012-2017 годы в 2013 году и подготовке сводной
информации о реализации Плана.

(Утицына, Павлова, Васильева, Зверева)

1.1. Принять к сведению информацию Министерства образования
Республики Карелия.

1.2. Министерству образования Республики Карелия организовать:
мониторинг эффективности работы учреждений для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей по результатам социализации выпускников.
Срок исполнения -  25 октября 2014 г.

сбор, обработку и анализ информации об отказах в предоставлении мест в
дошкольных образовательных учреждениях одиноким матерям из числа детей-
сирот. Срок исполнения -  10 мая 2014 г.

1.3. Утвердить форму предоставления информации в 2014 году по
выполнению Плана первоочередных мероприятий до 2015 года по реализации
важнейших положений Стратегии действий в интересах детей в Республике
Карелия на 2012-2017 годы.

• 2.3. Министерству образования Республики Карелия направить на
утверждение план работы Координационного совета при Главе Республики
Карелия по реализации Стратегии действий в интересах детей в Республике
Карелия на 2012-2017 годы на 2014 год.

Срок исполнения -  5 апреля 2014 г.

III. Об итогах мониторинга эффективности мер социальной
поддержки семей, имеющих детей в возрасте до трех лет, представляемых в
рамках реализации ведомственной целевой программы оказания гражданам
государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» в 2013
году.

(Соколова, Павлова)

3.1. Принять к сведению информациюМинистерства здравоохранения и
социального развития Республики Карелия.

3.2. Министерству здравоохранения и социального развития Республики
Карелия обеспечить проведение мероприятий по мониторингу эффективности мер
социальной поддержки семей, имеющих детей в возрасте до трех лет,
представляемых в рамках реализации ведомственной целевой программы оказания
гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь»
на 2014 год.

IV. О ходе выполнения пункта 1.4.6. «Создание и распространение
информационных материалов о правах ребенка, адаптированных для детей,
родителей, учителей и специалистов, работающих с детьми и в интересах
детей, через средства массовой информации, сеть «Интернет», организации и
учреждения для детей» Плана первоочередных мероприятий до 2015 года по
реализации важнейших положений Стратегии действий в интересах детей в
Республике Карелия на 2012-2017 годы.

(Павлова)

4.1. Принять к сведению информацию председателя Правления
Карельской региональной общественной организации «Карельский союз защиты
детей» Н.Г. Павловой.

4.2. Министерству образования Республики Карелия, Министерству по
делам молодежи, физической культуре и спорту Республики Карелия,
Министерству здравоохранения и социального развития Республики Карелия,
Министерству культуры Республики Карелия, Министерству Республики Карелия
по вопросам национальной политики, связям с общественными, религиозными
объединениями и средствами массовой информации продолжить работу по
поддержке проектов общественных организаций по правовому просвещению
детей, родителей, учителей и специалистов, работающих с детьми и в интересах
детей в рамках проведения конкурсов по поддержке некоммерческих организаций.

Срок исполнения -  в течение 2014 г.

V. О внесении изменений в пункт 1.5. «Совершенствование системы
профилактики и раннего выявления семейного неблагополучия, системы
оказания индивидуализированной адекватной помощи семье, находящейся в
трудной жизненной ситуации» Плана первоочередных мероприятий по

реализации важнейших положений Стратегии действий в интересах детей в
Республике Карелия на 2012-2017.

(Утицына, Соколова, Павлова)

5.1. Принять к сведению информацию Министерства образования
Республики Карелия и Министерства здравоохранения и социального развития
Республики Карелия.

VI. О реализации мероприятий по организации профессионального
обучения женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет по итогам 2013 года.

6.1.Принять к сведению информацию Министерства труда и занятости
Республики Карелия.

6.2. Министерству труда и занятости продолжить работу по реализации
мероприятий по организации профессионального обучения женщин в период
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в соответствии с
пунктом 1.2.1. Плана первоочередных мероприятий до 2015 года по реализации
важнейших положений Стратегии действий в интересах детей в Республике
Карелия на 2012 -  2017 годы.

Заместитель Г лавы Республики Карелия -
Министр здравоохранения и социального

(Анненков)

развития Республики Карелия Улич В.В.